



MUNICÍPIO DE MARUMBI

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A ABRIL 2.025/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RS 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	27.559.050,54	29.058.416,54	7.272.864,73	25,03	13.522.364,86	46,54	15.536.051,68
RECEITAS CORRENTES	27.420.057,39	28.864.673,39	5.739.674,67	19,88	11.846.205,07	41,04	17.018.468,32
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	1.956.738,91	2.148.738,91	806.041,38	37,51	1.043.109,87	48,55	1.105.629,04
Impostos	1.740.282,30	1.932.282,30	750.062,98	38,82	934.897,90	48,38	997.384,40
Taxas	216.456,61	216.456,61	55.978,40	25,86	108.211,97	49,99	108.244,64
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	314.314,73	314.314,73	108.475,91	34,51	177.639,51	56,52	136.675,22
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	314.314,73	314.314,73	108.475,91	34,51	177.639,51	56,52	136.675,22
RECEITA PATRIMONIAL	33.867,26	36.174,91	46.233,49	127,81	144.692,44	399,98	-108.517,53
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	33.867,26	36.174,91	46.233,49	127,81	144.692,44	399,98	-108.517,53
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	859.624,18	859.624,18	186.152,71	21,66	378.141,82	43,99	481.482,36
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	792.487,54	792.487,54	7.260,40	0,92	12.659,37	1,60	779.828,17
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	12.568,40	12.568,40	0,00	0,00	0,00	0,00	12.568,40
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	54.568,24	54.568,24	178.892,31	327,83	365.482,45	669,77	-310.914,21
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	23.769.062,06	25.019.370,41	4.592.646,38	18,36	10.089.569,80	40,33	14.929.800,61
Transferências da União e de suas Entidades	15.805.515,74	16.198.515,74	2.674.287,01	16,51	6.083.816,62	37,56	10.114.699,12
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.466.122,18	4.930.822,18	1.166.876,48	23,66	2.435.847,72	49,40	2.494.974,46
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	3.497.424,14	3.890.032,49	751.482,89	19,32	1.569.905,46	40,36	2.320.127,03
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	486.450,25	486.450,25	124,80	0,03	13.051,63	2,68	473.398,62
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	16.207,37	16.207,37	0,00	0,00	0,00	0,00	16.207,37
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	468.675,91	468.675,91	124,80	0,03	13.051,63	2,78	455.624,28
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	1.566,97	1.566,97	0,00	0,00	0,00	0,00	1.566,97
RECEITAS DE CAPITAL	138.993,15	193.743,15	1.533.190,06	791,35	1.676.159,79	865,15	-1.482.416,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	77.017,57	77.017,57	0,00	0,00	0,00	0,00	77.017,57
Alienação de Bens Móveis	77.017,57	77.017,57	0,00	0,00	0,00	0,00	77.017,57
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	61.975,58	116.725,58	1.533.190,06	313,50	1.676.159,79	435,98	-1.559.434,21
Transferências da União e de suas Entidades	57.687,42	57.687,42	0,00	0,00	0,00	0,00	57.687,42
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	4.288,16	59.038,16	1.533.190,06	596,95	1.676.159,79	839,11	-1.617.121,63
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE MARUMBI

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.025/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	27.559.050,54	29.058.416,54	7.272.864,73	25,03	13.522.364,86	46,54	15.536.051,68
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV)	27.559.050,54	29.058.416,54	7.272.864,73	25,03	13.522.364,86	46,54	15.536.051,68
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	27.559.050,54	29.058.416,54	7.272.864,73	25,03	13.522.364,86	46,54	15.536.051,68
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	224.636,75	-	-	224.636,75	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	224.636,75	-	-	224.636,75	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)
			No Período	Até o Período (f)		No Período	Até o Período (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	28.966.750,00	30.690.752,75	5.651.000,29	13.032.767,54	17.657.985,21	5.795.460,24	10.636.731,32	20.054.021,43	9.626.819,60
DESPESAS CORRENTES	25.953.661,32	27.444.664,07	5.412.195,70	11.194.761,37	16.249.902,70	5.563.930,50	10.213.688,52	17.230.975,55	9.242.616,80
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	14.052.652,21	14.306.130,18	3.054.959,08	6.806.642,34	7.499.487,84	3.595.341,12	6.547.024,38	7.759.105,80	5.809.824,26
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	70.000,00	70.000,00	19.041,16	56.119,83	13.880,17	19.041,16	56.119,83	13.880,17	56.119,83
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.831.009,11	13.068.533,89	2.338.195,46	4.331.999,20	8.736.534,69	1.949.548,22	3.610.544,31	9.457.989,58	3.376.672,71
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	11.831.009,11	13.068.533,89	2.338.195,46	4.331.999,20	8.736.534,69	1.949.548,22	3.610.544,31	9.457.989,58	3.376.672,71
DESPESAS DE CAPITAL	3.007.088,68	3.240.088,68	238.804,59	1.838.006,17	1.402.082,51	231.529,74	423.042,80	2.817.045,88	384.202,80
INVESTIMENTOS	921.399,44	1.154.399,44	221.864,96	239.126,91	915.272,53	32.864,96	50.126,91	1.104.272,53	11.286,91
INVERSÕES FINANCEIRAS	7.298,00	7.298,00	0,00	0,00	7.298,00	0,00	0,00	7.298,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.078.391,24	2.078.391,24	16.939,63	1.598.879,26	479.511,98	198.664,78	372.915,89	1.705.475,35	372.915,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00	0,00	6.000,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	28.966.750,00	30.690.752,75	5.651.000,29	13.032.767,54	17.657.985,21	5.795.460,24	10.636.731,32	20.054.021,43	9.626.819,60
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	28.966.750,00	30.690.752,75	5.651.000,29	13.032.767,54	17.657.985,21	5.795.460,24	10.636.731,32	20.054.021,43	9.626.819,60
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	489.597,32	-	-	2.885.633,54	-	3.895.545,26
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	28.966.750,00	30.690.752,75	5.651.000,29	13.522.364,86	-	5.795.460,24	13.522.364,86	-	13.522.364,86
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	

FORNTE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE MARUMBI, emitido em 20/mar/2025 as 14h e 55m.



MUNICÍPIO DE MARUMBI

ESTADO DO PARANÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2.025/BIMESTRE MARÇO-ABRIL